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Anotace

MUSILOVÁ, Kristýna. Strukturální analýza učebnic dějepisu pro střední školy. Hradec

Králové: Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020, 78 s., Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je strukturální analýza učebnic dějepisu pro střední školy z hlediska

jejich didaktické vybavenosti a míry obtížnosti textu. Předmětem analýzy jsou učebnice z

nakladatelství Didaktis a Státního pedagogického nakladatelství.

První část se zabývá teorií učebnic, jejich funkcí a strukturou. Dále představuje Rámcový

vzdělávací program pro střední školy a gymnázia. Popisuje metody odborného výzkumu,

didaktické vybavenosti učebnic a analýzy obtížnosti textu učebnic.

Druhou část tvoří výzkum středoškolských učebnic dějepisu. V učebnicích je hodnocena

didaktická vybavenost a míra obtížnosti textu. Součástí jsou i dotazníky, které byly poslány

k vyplnění učitelům v Královehradeckém kraji k zjištění jejich pohledu na jimi používané

učebnice.
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Annotation
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Hradec Králové: Faculty of Science, The University of Hradec Králové, 2020, 78 p., Diploma

Thesis.

The aim of the thesis is a structural analysis of the history textbooks for the secondary schools

in the terms of their didactic equipment and the level of difficulty of the text. The subject of

the analysis are textbooks from the publishing houses Didaktis and Státní pedagogické

nakladatelství.

The first part deals with the theory of textbooks, their functions and structure. It also presents

the Framework Educational Program for The Secondary Schools and Grammar Schools. It

describes the methods of the professional research, the didactic equipment of the textbooks

and analysis of the textbook difficulty.

The second part consists of the research of the history books for the secondary schools. The

textbooks are evaluated in the terms of the didactic equipment and the level of difficulty of

the text. The diploma thesis also includes questionnaires, that were sent to the teachers in the

Hradec Kralove region, to find out their opinion on the textbooks they use.
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Úvod

Práce se zabývá tématikou didaktických pomůcek, konkrétně učebnic. Didaktické

pomůcky jsou nástrojem usnadňujícím výuku a plnícím zároveň celou řadu dalších důležitých

funkcí. Diplomová práce se zaměřuje na didaktickou vybavenost učebnic a na analýzu

obtížnosti textu zkoumaných v učebnicových řadách dvou nakladatelství.

Cílem diplomové práce je představení jiného pohledu na učebnicové řady pomocí

vzorců a výpočtů, díky kterým dojde ke zjištění, zda-li daná učebnice odpovídá kritériím

popisovaných v teoretické části.

V teoretické části práce jsou informace získány rešeršní činností a pocházejí zejména

z odborných pedagogických monografií či článků souvisejících s daným tématem. Jednotlivé

učebnice jsou podrobeny analýze, která je doplněna o zjištění vyplývající z názorů

vyučujících dějepisu týkajícího se jejich pohledu na používané učebnice. Za účelem zjištění

těchto poznatků jsou vyučujícím předloženy k vyplnění dotazníky, které jsou vedeny metodou

kvalitativního výzkumu. Dalšími použitými metodami pro zpracování diplomové práce jsou

analýza, kompilace a komparace.

V teoretické části definujeme učebnici jako pojem. V souvislosti se zastávanými

funkcemi je učebnice charakterizována strukturou a postavením ve vzdělávacích procesech.

Dále jsme se zaměřili na rámcové vzdělávací programy. Charakterizujeme i jejich vztah ke

konkrétně zvolenému výukovému předmětu dějepisu. Představeny jsou rámcové vzdělávací

programy určené pro sekundární stupeň vzdělávání – pro gymnázia či odborné střední školy.

Pozornost je věnována metodám odborného výzkumu, didaktické vybavenosti učebnic a

možnostem jejich měření a analýze obtížnosti textu učebnic.

Praktická část práce navazuje na část teoretickou. Zde se věnujeme výzkumu školních

učebnicových řad určených pro střední školy. V učebnicích je hodnocena didaktická

vybavenost a míra obtížnosti textu. Předmětem výzkumu jsou učebnice z řady Státního

pedagogického nakladatelství Praha a učebnice z řady Didaktis.
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1. Učebnice

V dnešní době je velice obtížné najít přesnou charakteristiku vystihující pojem

učebnice. V širším slova smyslu můžeme za učebnici považovat publikaci, která slouží

k učení neboli k vyučování a jedinci z ní získávají vědomosti. Jedná se o nejjednodušší

pomůcku používanou ve výchovně-vzdělávacím procesu. V odborné literatuře zabývající se

pojmem učebnice zjistíme, že odborníci nejsou jednotní v jejím vymezení. Na začátku

kapitoly uvedeme nejprve několik definic, abychom zcela pochopili podstatu daného termínu

a následně i její obsah.

„Učebnice je druh knižní publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci svým

obsahem a strukturou. Má řadu typů, z nichž nejrozšířenější je školní učebnice. Ta funguje 1.

jako prvek kurikula, tj. prezentuje výsek plánovaného obsahu vzdělání; 2. jako didaktický

prostředek, tj. je informačním zdrojem pro žáky a učitele, řídí a stimuluje učení žáků.“1

„Učebnice jsou v širším smyslu všechny knižní (tištěné a psané) prostředky, specificky

určené pro podporu procesu tvorby a nabývá vzdělání žáků/studentů/jiných osob.“2

Tolmáčiová definuje učebnici jako „nejdůležitější učební pomůcku pro žáky i učitele.

Poskytuje základní zdroj informací ve výuce jednotlivých předmětů. Napomáhá usměrnit

vyučovací proces.“3

Učebnice je dle Vališové s Kasíkovou „konkretizací učebních osnov a zároveň určitým

obecným scénářem vyučovacího procesu.“4 Učebnice na základě výše uvedeného poznatku

plní celou řadu různých funkcí. O těchto bude více psáno v podkapitole 1.3.

Dále Vališová s Kasíkovou uvádí, že učebnice je zároveň základním prostředkem

práce žáka.5

Zormanová uvádí, že učebnice je sice především prostředkem vyučování. Současně je

i učebním druhem knižní publikace.6 Tento prostředek vyučování a druh knižní publikace

1 Jan PRŮCHA, Jiří MAREŠ a Eliška WALTEROVÁ. Pedagogický slovník. 4. aktualiz. vyd. Praha: Portál,

2003, s.258.
2 Miloslav SÝKORA, Učebnice: její úloha v práci učitele a ve studijní činnosti žáků a studentů. 1. vyd. Praha:

EM-Effect, 1996. s.5.
3 Terézia TOLMÁČIOVÁ, Učebnice a výučba zemepisu na základných školách v Slovenskej republike po roku

1992. In Učebnice geografie 90. let. Ostrava: Ostravská univerzita, 2000. s.72 – 76.
4Alena VALIŠOVÁ, Hana KASÍKOVÁ a Miroslav BUREŠ. Pedagogika pro učitele. 2., rozš. a aktualiz. vyd.

Praha: Grada, 2011, s. 148.
5Tamtéž, s. 148.
6 Lucie ZORMANOVÁ, Didaktika dospělých. Praha: Grada, 2017, s. 196.
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„vymezuje a konkretizuje obsah učiva a okruhy daného vyučovacího předmětu.“7 Obsah učiva

i okruhy předmětu jsou v učebnici didakticky ztvárněné a vhodně metodicky uspořádané.8

Dle Koláře je možné učebnici definovat jako „specificky zpracovaný učební text, který

je nositelem obsahu vzdělávání a prostředkem řízení učebního procesu.“9 Učebnice mohou

být efektivně využívány, jestliže reflektují následující faktory, které ovlivňují procesy

edukace:10

• věk žáků, jimž je určena;

• speciálně zvolené informace – jsou přeformulovány a uspořádány způsobem, aby

u žáka při použití učebnice umožnily dosažení stanovených cílů edukace;

• určité pojetí vyučování – dle něj pedagog volí nejvhodnější učebnici pro sebe a své

svěřence.

S ohledem na věk a předpokládaný stupeň rozvoje vzdělávaných subjektů pak

učebnici spoluutvářejí její parametry, jakými jsou obtížnost a rozsah, názornost, přehledy,

didaktické vybavení, příklady, otázky, cvičení, terminologie a další.11

Průcha ve své knize Učebnice: teorie a analýza edukačního média popisuje tři

základní pojetí učebnice. Jedná se o učebnici v rámci kurikula. Autor uvádí, že učebnice je

považována za součást kurikulárního dokumentu a musí odpovídat obsahům, které stanovil.

Dále popisuje učebnici jako didaktický prostředek chápaný jako souhrn všech materiálních

předmětů fungujících v procesu edukace. Třetí pojetí uvádí Průcha učebnici jako druh


[…]


Zde byla odpověď jednoznačná. Učitelé nechtějí používat tento typ

učebnic ve svých hodinách pro nepřehlednost a zhuštěnost informací.
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20) Zhodnoťte doplňkový aparát učebnice- především ikonografický

Zjistili jsme, že doplňkový aparát u učebnice není nijak bohatý, ale není hodnocen ani

jako nedostačující. Učitelé se shodli, že učebnice je po ikonografické stránce na

solidní úrovni.

21) Využíváte pro přípravu i jiný materiál? Jaký?

Všichni respondenti používají pro svou přípravu i další materiály vedle učebnic.

Velmi častou odpovědí byla webová stránky modernidejiny.cz, také prezentace, filmy,

pracovní listy, fotografie, obrázky, videa a atlasy.
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Závěr

Pro práci jsme zvolili učebnice nakladatelství Didaktis a Státní pedagogické

nakladatelství, které jsme důkladně analyzovali podle Průchy či Pluskala. Cílem diplomové

práce bylo podrobit vybrané učebnice dějepisu pro střední školy a gymnázia analýze

z hlediska didaktické vybavenosti a obtížnosti textu a určit, které z nakladatelství splňuje

stanovené normy. Cíle byly naplněny metodami analýzy a komparace, kde jsme zjistili, že

nakladatelství Didaktis je vhodnější studijní materiál. Součástí práce je také dotazníkové

šetření, které nám pomohlo získat více informací k dané problematice.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsme podrobně nastínili

problematiku učebnic – její funkce a strukturu, didaktickou vybavenost učebnic a analýzu

obtížnosti textu, které nám posloužily jako podklad pro praktickou část. V praktické části jsou

spočítány jednotlivé koeficienty, které se staly východiskem k porovnávání jednotlivých dílů

učebnic. Na základě komparace jsme zjistili, že žádná učebnice nesplňuje 80% míry

didaktického vybavenosti kvůli nedostatečnému počtu strukturních komponentů. V oblasti

didaktické vybavenosti skončilo nejlépe nakladatelství Didaktis, kde všechny zmíněné

učebnice dosáhly přes 60%. Učebnice jsou členěné do kapitol a podkapitol vyznačující se

barevným orámováním textu, obsahuje barevná živá záhlaví s podrobnějšími informacemi.

Učebnice též obsahuje mnoho podnětných map, ilustrací a fotografií.

Dle mého názoru se dají považovat učebnice z nakladatelství Didaktis za vyhovující a

atraktivní materiál pro studenty středních škol. Státní pedagogické nakladatelství v našem

výzkumu získalo přes 50% u všech dílů učebnic. Učebnice dle dotazníkového šetření můžeme

hodnotit jako nestrukturovanou, málo didakticky propracovanou a zastaralou.

Závěrem můžeme konstatovat, že v Hradci Králové jsou nejvíce používány učebnice

od nakladatelství SPN, jelikož učebnice Didaktis jsou v pedagogickém prostředí stále

novinkou. Dalším důvodem, proč učebnice Didaktis není ve vyšší míře využívána, je ten, že

na středních odborných školách se dějepis vyučuje maximálně dva roky a nakladatelství

Didaktis nevydalo učebnici, která by zahrnovala učivo z rámcového vzdělávacího programu

pro uvedený typ škol.

Diplomová práce splnila zadané cíle, které jsme si v úvodu stanovili. Jednotlivé

učebnice byly podrobeny detailní analýze, výsledky analýz dále komparaci a zjistili jsme,

které nakladatelství efektivněji reaguje na požadavky RVP. Výsledky našeho výzkumu byly
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potvrzeny i dotazníkovým šetřením, ve kterém se respondenti shodli, že učebnice od SPN

neodpovídají současným trendům. Práce má potenciál posloužit především učitelům a

začínajícím pedagogům při výběru kvalitních pedagogických pomůcek.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník „Strukturální analýza učebnic dějepisu“

Strukturální analýza učebnic dějepisu

Dobrý den,

Věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujícího dotazníku.

Vyberte jednu odpověď:

1) Pohlaví: muž – žena

2) Jak dlouho učíte? do 3 let – 4-10 let – 10-20 let – více jak 20 let

3) Využíváte ve výuce učebnice? ANO - NE

4) Podle kterého nakladatelství učíte dějepis?

5) Vedou podle vašeho názoru učební texty ve Vámi využívaných učebnicích

k dostatečnému rozvoji kritického myšlení?

6) Jaká kritéria by podle Vás učebnice měla obsahovat?

7) Obtížnost v učebnicích hodnotím 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (1 nejlepší – 5 nejhorší)

8) Vnímáte učebnice jako dobře strukturované? ANO – NE

Jak jinak podle Vašeho názoru by měla učebnicová struktura vypadat?

9) V jakých fázích a při jakých aktivitách učebnice využíváte?
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10)

Znáte učebnici z obrázku? ANO – NE

Využíváte ji jako doplňkovou pomůcku? ANO – NE. Jestliže

ano proč?

Zvolil/a byste tuto učebnici pro svou výuku? ANO – NE a proč?

11)

Znáte učebnici z obrázku? ANO – NE

Využíváte ji jako doplňkovou pomůcku? ANO – NE. Jestliže

ano proč?

Zvolil/a byste tuto učebnici pro svou výuku? ANO – NE a proč?

12)

Znáte učebnici z obrázku? ANO – NE

Využíváte ji jako doplňkovou pomůcku? ANO – NE. Jestliže

ano proč?

Zvolil/a byste tuto učebnici pro svou výuku? ANO – NE a proč?

13) Zhodnoťte doplňkový aparát učebnice – především ikonografický
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14) Využíváte pro přípravu i jiný materiál? Jaký?

Mnohokrát Vám děkuji za vyplnění dotazníku.