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Hodnocení cíle/ů práce

Autorka Kristýna Musilová si za cíl své diplomové práce „Strukturální analýza učebnic dějepisu
pro střední školy“ stanovila analýzu učebnic dějepisu pro střední školy z nakladatelství SPN a
Didaktis jako základního edukačního média.

Diplomová práce je členěna na dvě části. V teoretické části autorka vycházela z definování
pojmu učebnice, s pojmem pak dále pracuje, zabývá se funkcemi, didaktickou vybaveností,
strukturou učebnic atd. Objasňuje roli kurikulárních dokumentů (hlavně RVP G) v českém
školství a přehledně se věnuje metodám výzkumu a možnostem analýzy textu. Opírá se přitom
primárně o českou odbornou pedagogickou a didaktickou literaturu.

V rámci své strukturální analýzy se autorka práce zabývá konkrétně didaktickou vybaveností a
mírou obtížnosti učebního textu přičemž vychází primárně z Průchovy „matematické“
metodiky. V této části práce autorka uvádí také výsledky vlastního empirického šetření
prostřednictvím dotazníku pro středoškolské učitele dějepisu, zaměřeného na zkušenosti
vyučujících s dějepisnými učebnicemi a předmětovou výukou obecně.

Vytyčeného cíle diplomové práce, prostřednictvím empirického šetření + strukturální analýzy
učebnic, komparace výsledků výzkumu a následného zpracování výsledků, autorka dosáhla.

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_phs=-2121444242&pc_mode=view&pc_windowid=222942&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjIyOTQyEwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTkzAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfbAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAM1NTAACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE4ABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADWJyb3dzZXJTZWFyY2gAAAABAApzZWFyY2hPYm9yAA5icm93c2VyUHJvZ3JhbQAAAAEAAjc3AAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTkzAAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE3NjkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE4MTcAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail

2

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce

Obsahově i formálně práce splňuje požadovaná kritéria pro tento typ práce.
Občas se objevují drobné stylistické nedostatky.
RVP G by bylo vhodné lépe začlenit do vlastního textu práce a uvést do souvislosti
s předmětem dějepis i dějepisnými učebnicemi.
Do příloh by bylo vhodné zařadit některé analyzované texty/ukázky z nich.

Otázky k obhajobě práce

1) Odůvodněte a obhajte zvolená hlediska vlastní analýzy/proč jste zvolila konkrétní typ
analýzy.

2) Jak korespondují/nekorespondují analyzované učebnice s RVP G a co by event. bylo
vhodné v této souvislosti upravit či změnit?

Stručné slovní hodnocení

Pozitivně hodnotím teoretickou část diplomové práce, která je východiskem pro část
výzkumnou. Zde vysoce hodnotím především náročnou strukturální analýzu učebnic a její
smysluplné propojení s empirickým šetřením mezi vyučujícími dějepisu. Akcentování aspektu
obou studovaných oborů je dalším kladem práce.

Hodnocení: B

6. 7. 2020 Hradec Králové
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……………………………………………………………………..
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